

**№ 46 «Багы-Шамал» жаалшы  
орто билим берүүчү  
мектебинин**

**СТРАТЕГИЯЛЫК ПЛАНЫ  
(2021-2025 -жс)**

**Сафед-Булан айылы**



## **Стратегиялык план**

Мектеп: Жагал-Абад облусунун Ала-Бука районундагы № 46 Багы-Шамаг жалпы орто билим берүүчү мектеби

### **Баам:**

Материалдык техникасы чындоо, спорт комплексин кенейтүү, тажрыйбалуу, чыгармачыл кадрлар менен толукталган, коомчулук менен өтө тыгыз байланышкан, укуктук колдоого ээ болгон комплекстүү билим, тарбия берүүчү борборго айлантыруу.

### **Миссия:**

Мугалимдердин жогорку кесиптик деңгээлдеги чыгармачыл чөйрөсүн түзүү, өмүр бою үйрөнгөнгө умтулган, коомдо өз ордун таба алган бүтүрүчүлөрдү даярдоо.

### **Максаттын келечектүүлүгү:**

2025-жылга чейин социалдык өнөктөштөрдүн системасын түзүү, өзүнчө ашкана, актовий зал, күнөскана куруу, мектеп короосун асфальттоо, педагогикалык кадрлардын усулдук чеберчилигин жогорулатуу жана ата-энедердин кызыкчылыгын күчөтүү.  
Көп тилде билим берүүнү ишке ашыруу улуттар аралык мамилени достукту күчөйтүү.

### **Максаттын кыска мөөнөтүүлүгү:**

Профессионалдык өнүгүү мектеп катарына усулдук чеберчилигин арттыруу, иш тажрыйбаларды жайылтуу, билим сапатын жакшыртуу менен мектептин социалдык



өнөктөштүк боюнча эн жогорку деңгээлде чыгуу. Адептүү билими күчтүү окуучуларды даярдоо.

**Милдеттери:**

- 1) Мектептин материалдык техникалык базасын чыңдоо үчүн колдоочу, демөөрчүлөрдү жана эл аралык уюмдарды тартуу.
- 2) Мугалимдердин усулдук чеберчилигин жогорулатуу.
- 3) Коомчулуктун катышуусу алдында окуу чөйрөсүн жакшыртуу жана билим сапатын жогорулатуу.
- 4) Мамлекеттик тилди окуп үйрөнүүнү күчөйтүү.





Мақұлдашылды  
Ала-Бува райондук Билим Берүү бөлүмүнүн башчысы  
Ч.А. Турдуккулова



Ректордун  
№46 «Баева Намал» жалпы орто Билим берүүчү  
мектебинин директору  
А.А.Каримов

**Билим сапаты боюнча аткарылуучу иштер**

№	Миндеттер	Иш чара	Мөөнөтү	Жооптуулар	Бар ресурстар	Керектелүүчү	Каршы ар	Уюмдаш тар	Кутулуучу натыйжалар	Жетишкен кретириялар
1	Жыл сайын мектептин ишин Баало Билим Берүү Бөлүмү тарабынан стратегиялык программасын түзүү жана мониторинг жүргүзүү.	РБББ мектеп жамааты Ата-энегер	2021-2025 жылга чейин.	РБББ мектеп жаамат ата-энегер	Мектептин иштерин жогорулатуу.	Программа схемалар	Айрым мугалим дер	РБББ мектеп жамааты	Мектеп чыгармачылык менен иш жүргүзүлөт жана иш алдыга койгон максатына жетет, өсүү өнүгү статиясы жол ачылат.	Мектептин материалдык техникалык базасы өркүндөйт. Жаны окуу жылына пландар көп жылдык болуп түзүлөт.
2	2021-2025 жылдарда окуучуларды ЖРТ сынагында ийгиликтүү натыйжаларга жеткирүү	РБББ мектеп жамааты Ата-энегер	2021-2025 окуу жылдары	Мектеп администрациясы	Ар түрдү окуу колдонмолору жана атайын китептер	Ар түрдү логик китептер		Ата-энегер мектеп жамааты	Окуучулар жетиштүү баалдарды алышат, жогорку окуу жайларына окууга киришет	Окуучуларды окууга болгон кызыгуусу артат
3	2021-2025 окуу жылдарында Олимпиадаларда ийгиликтерге жетишүү	Мектеп жамааты жана ата-энегер	2021-2025-окуу жылдары	Мектеп жамааты	Олимпиада материалдары	Ар түрдү логик китептер		РББ мектеп жамааты	Окуучулар олимпиадаларда ийгиликтерге жетишет	Мектепте окуу сапаты көтөрүлөт
4	2021-2025-окуу жылдарында 11-класс окуучулары Алтын Тамгага Жетишет	Мектеп жамааты жана ата-энегер	2021-2025-окуу жылдарында	Мектеп жамааты	Ар түрдү окуу колдонмолору жана атайын китептер	Ар түрдү колдонмолору жана атайын китептер		РББ мектеп жамааты	11-класс окуучулары Алтын тамгага жетишет	11-класс окуучулары Алтын тамгага жетишет
5	2021-2025-окуу	РБББ мектеп	2021-2025-	Директор,	Ар түрдү окуу	Окуу		РБББ	Мектепте	Мектепте окуунун



	жылдарында PISA га даярдык	жамааты	окуу жылдары	окуу бөлүмүнүн башчысы	колдонмолру	китептер	мектеп жамааты	окуунун сапаты дүйнө сапатына жооп берет	сапаты дүйнө сапатына жооп берет
6	Көп тилдүү билим берүү программасынын ишке ашыруу	Мугалимдер ата энелер айыл өкмөт РБББ	2021-2025 жылгачайын	Мектеп жамааты РБББ	Камкорчулар ата-энелер	Методик китептер окуу китептери көрсөтмө куралдар	РБББ ата-энер Айыл өкмөт Коңшу мектепте р	Билими көз карашы күчтүү кележеги бар жаштар жетишип чыгат	Коом билимдүү жаштар менен камсыздалат Улуттар аралык достук чыңдалат
7	Мектеп окуучуларын китеп менен камсыздоо.	Ата-энелер менен макулдашуу	2021-2023 окуу жылдар	Директор китепканачы мугалимдер	камкорчулар	Ата-энелер фонду	Ата-энелер камкорчулар	Пед жааматы ата-энелер байланышы	Билим жакшырат окуучулардын билимге болгон кызыгуусу жылдан жылга күчөйт.
8	Мугалимдердин усулдук чеберчилигин жогорулатуу	Усулдук бирикмелердин мугалимдердин ортосунда иш алып баруу	2021-2022 окуу жылдары ноябрь	Усулдук бирикме Муг. жааматы	Усулдук китептер газета журналдар	Методикалык жардам усулдук китептер	Айрым мугалимдер	Пед муг мугалимдериди чыгаруу	Мугалимдердин билим сапатын жогорулатуу
9	Башталгыч класстарга тестерди иштеп чыгуу	Мугалимдер башталгыч усулдук бирикмеси менен иштөөсү.	2014-2015-окуу жылдары	Мектеп жетекчысы, усулдук бирикме, мугалимдер окуучулар	Усулдук китептер справочниктер	Кабинеттер усулдук китептери интернет	Айрым мугалимдер окуучулар	Мектеп жетекчи дер. усулдук бирикме мугалимдер	Башталгыч класстардын билим денгээлинин өсүшү, сабакка болгон кызуусу
10	Мугалимдердин квалификациясын жогорулатуу.	Айыл өкмөт менен иш жүргүзүү	2021-2025 окуу жылдары	РБББ айыл өкмөт мек. жет	Айыл өкмөт Муг. жаам	Усулдук китептер	Мугалимдер айрым ата-энелер	РБББ Муг. жааматы айыл өкмөт	Мугалимдердин билим сапатын жогорулатуу окуучуларга терең билим берүү.
11	Башталгыч класстардын каллиграфиясын ондоо боюнча иш чаралар	Иш чараларды өткөрүү, окуучулар менен иш алып баруу	2021-2025	Башталгыч классмугалимдери, ата-энелер	Мектеп жеткчилиги, башталгыч клас мугалимдери, ата-энелер	Батман маркер ж б календардык каражаттар	РББ, мектеп жамааты, ата-энелер	Башталгыч класстын окуучулардын каллиграфиясын сапатын жогорулоосу	



### Тарбия багыты боюнча аткарылуучу иштер

12	Мектепте жаны формадагы предметтик куррикулум методикасын 5-9-класска колдонуу.	Мугалимдер окуучулар менен биргеликте иш алып баруу	2014-21-016 окуу жылдары	Мектеп жетекчилиги мугалимдер окуучулар	Куррикулум боюнча методикалык китептер	Усулдук китептер куррикулумдук методдор	Мугалимдер окуучулар	Айрым мугалимдер окуучулар	РББ менен байланыш окуу программасын өсүшү.	Окуучуларга куррикулум методикасы боюнча теренг билим берүү. Мугалимдер жаны программалар менен иш алып баруу
13	Мугалим менен окуучунун арасында этиканы сактоо, улдуларды урматтоого жана кичүүлөргө сый мамиле жасоого тарбиялаб жетишүү	Тегерек столдор дисулп	2021-2025	Класс жетекчилер жана бардык мугалимдер	окуучулар	Тарбиялык багыттагы окуу куралдарына н, турмуштук тажрыйбада чыгылдуруу		Улгулуу инсандар	Ыймандуулукка а, кичи пейилдикке тарбиялоо	Окуучулардын адеп-ахлак тарбиясын өнүктүрүү
14	2021-2025-окуу жылдарында окуучулардын ден-соолугун сактоо	Врачтар жана медайымдар менен жолугушуулар	2021-2025-окуу жылы	Мектеп жамааты жана медициналык кызматкерлер	окуучулар			Медицина кызматкерлери	Окуучулардын ден соолугу чын болот	Дени сак муун жетишип чыгат
15	Окуучулар арасында зордук-зомбулук, суицид, кылмыштуулуктун алдын алуу боюнча үзгүлтүксүз иш алып баруу	Семинар тренинг спорт оюндары	2021-2025 дайыма	РББ, мектеп жетекчилиги, РИИБ, ИДН	окуучулар	Спорт инвентарлары, музыкалык аппараттар	Кээ бир окуучулар, ата-энелер	РББ, мектеп жамааты, РИИБ, айылайым аты, жаштар комитети	Окуучулар бош убактынын пайдалуу өткөрөт	Ден соолугу чын, спорт менен машыккан, ар тараптан өнүккөн жаштар тарбияланат.
16	Мектеп окуучуларына бирдей мектеп формасын кийгизүүнү ишке ашыруу	Чогулушта түшүндүрүү иштерин жүргүзүү	2021-2025	РББ мектеп жетекчилиги	окуучулар	Жаны форма	Айрым ата-энелер, айрым окуучулар	РББ, мектеп жамааты, ата-энелер комитети	Бардык окуучулар бирдей формада келишет. Окуучулар арасында бирдей	Талап кылынган бирдей мектеп формасы.





					корпусстар	жанылоо	өкмөт	энелер	байланыш	информатика сабагы жеткиликтүү денгээлде өтүлүшү. Жана интернет менен байланышын өстүрүү.
22	Мектеп китепканасын китеп менен толуктоо, байытуу	Басма каналарга кайрылуу	2021-2025	Мектеп жетекчилиги ата-энелер кенешин	Мугалимдер, ата-энелер	Конш товарлар	Айрым ата-энелер, айрым мугалимдер	Мектеп жетекчилиги, мугалимдер жамааты, ата-энелер комитети	Мектеп китеп фонду байыт	Окуучулардын терең билим алуусу үчүн керектүү адабияттарды таап окууга шарт түзөт
23	Мектептин футбол аянтчасын тегиздетүү	Айыл өкмөткө кайрылуу жазуу менен	2021-2025 окуу жылы	Директор дворник			Айрым мугалимдер айыл өкмөт	Айыл өкмөт мектеп жамааты	Спорт Оюндары уюштурулат мектептер менен байланыш күчөйт.	Окуучулардын спортко болгон кызыгуусу артаат
24	Мектептин коросун асфальтто	Спонсорлор менен	2022-2023						Окуучулар жагын чачын күндөрдө кыйналышпайт	Мектептин территориясы тегиз болот
25	Билими күчтүү кадрларды мектепке тартуу	Жогутушу, багыт берүүчү иш чаралар	2021-2025	2021-2025	Мектеп жетекчилери	Мектеп бүтүрүүчүлөрү	ЖОЖдо окутуу	Мектеп жогорку күчтүү кадрлар менен камсыз болот		Билим сапаты жогорулайт
26	Мектептин спорт залын заманбап жасалталоо жарыктантуу	Сметадын түзүү камкорчулар менен иш алып баруу. 2022-2023 окуу	2022-ж май июнь айлары	Директор камкорчулар завхоз	Камкорчулар ата-энелер	Кабелдер куйучу чырактар цемент, шпал, таш,	Ата-энелер айрым мугалимдер	Ата-энелер муг. жамааты Демөрчүлөр	Мектептин залдары жасалгаланат жарыкталат.	Окуучуларга шарт түзүлдү, заманбап жасалгаланды. Окуучулар ар дайым сак болот.



	жылы				арматура, труба.					
<b>Экологиялык багыт</b>										
27	2021-2025 окуу жылында мектептин айлана-чөйрөсүнө бак тигүү.	Проектлерди сметаныг үстүрүү.	2021-2022 окуу жылдары	Директор дворник	Айыл өкмөт ата-энелер	Бадам алма көчөттөр	Айрым ата-энелер Муг. жаа маты	Ата-энелер мектеп жааматы	Экология Жакшыртуу казнага акча түшөт	Мектеп
28	Мектепте күнөскана куруу	Айыл өкмөт менен иш жүргүзүү	2021-2025-окуу жылы			проекттер	Айрым ата-энелер	Айыл өкмөт, мектеп жааматы	1-4-класс окуучулары үчүн мөмө жемини жетиптирилет	
29	Мектеп коросун асфальтто	Спонсорло менен	2021-2025-окуу жылы	Директор	Айыл өкмөт ата-энелер		Айрым ата-энелер		Окуучулар жагын чачын күндөрү кыйналышпайт	Мектептин территориясы тегиз болот

**Мектеп директору:**

**А.Каримов**